
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’11.9.2018 

 
XII – AUTORIZZAZIONE STIPULA,RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI:  

 1) Convenzione tra l'Università degli Studi di Messina e la Federazione Italiana 

Tennis (FIT) . 

 

 L’anno 2018, il giorno 11 del mese di Settembre, alle ore 13.20 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     � 

3. Prof. Galletti Francesco Componente Presente   x Assente     � 

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente  � Assente      x 

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     � 

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente  � Assente      x 

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente  � Assente      x  

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     � 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  69460   del  24.09.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  433/2018 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera dell’11.09.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito. 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 

Struttura richiedente 

Rettorato  

Struttura proponente 

Direzione generale  

Unità di staff Supporto Giuridico e collaborazione strutturate con soggetti pubblici e 

privati  

 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione dell’11.09.2018 

 

Oggetto: Convenzione tra l'Università degli Studi di Messina e la Federazione Italiana 

Tennis (FIT). 

 

Premesso 

 che, l’Università ha come compito primario la formazione pre e post laurea, ivi compresi 

la formazione permanente, l’aggiornamento culturale e professionale in relazione alle 

attività formative nell’ambito dello sport e del movimento umano e alle esigenze della 

società, nonché la ricerca scientifica nell’ambito delle scienze dell’attività motoria; 

 che, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, l’Università promuove, anche in collaborazione con 

altri soggetti pubblici e privati, iniziative volte a favorire l’orientamento degli studenti 

nella scelta dell’indirizzo di studio, l’assistenza di essi durante lo svolgimento dei corsi e 

l’avvio alle professioni; 

 che, nell’ambito dell’attività curriculari, sono attivati presso l’Università il Corso di 

laurea triennale in Scienze Motorie, Sport e Salute nonché il Corso di laurea magistrale in 

Scienze e Tecniche delle Attività Motorie preventive e adattate; 

 che, la Federazione è una struttura di riferimento nel settore del tennis in Italia ed è dotata 

di competenze tecnico-professionali avanzate, attraverso cui organizza attività formative 

specialistiche e di tirocinio di elevata qualificazione professionale; 

 che, la Federazione intende instaurare con l’Università un rapporto di collaborazione per 

ampliare le scelte professionali degli studenti iscritti al Corso di Laurea in Scienze 

Motorie, interessati ad approfondire gli aspetti educative e formative del tennis e ad 

acquisire le competenze necessarie per favorire un corretto sviluppo motorio e un più 

agevole apprendimento di questo sport; 

 che, la stessa Federazione ha creato un percorso formativo esclusivo e privilegiato grazie 

al quale gli studenti in Scienze Motorie, una volta conseguita la laurea, possono acquisire 

la qualifica di Preparatore Fisico di 1° grado FIT;   

 che, alla luce di quanto sopra, la Federazione ha trasmesso una bozza di convenzione; 

 che a tale bozza redatta dalla Federazione sono state apportate delle modifiche; 

 che, ai sensi dell’art. 1 di tale convenzione (di durata biennale), l'Università organizzerà 

a partire dall' a.a. 2018/2019 in collaborazione con la Federazione un Corso di formazione 



4 
 

per "Preparatore Fisico di 1° grado" riservato agli studenti iscritti al Il anno del Corso di 

Laurea in Scienze Motorie e Sportive della stessa Università; 

 che il suindicato Corso avrà  durata biennale per un totale di n. 40 ore di lezione (n. 20 ore 

per anno) oltre a un periodo di tirocinio di n. 7 gg., e allo stesso saranno ammessi fino ad un 

numero massimo di 30 studenti e studentesse, che risultino regolarmente iscritti al Il anno 

del Corso di  Laurea in Scienze Motorie e Sportive; 

 che il docente del Corso di formazione per "Preparatore Fisico di 1° grado" sarà scelto e 

nominato dall'Università fra i Preparatori Fisici di 2° grado della Federazione in possesso 

di Diploma I.S.E.F. o della Laurea in Scienze Motorie, nel rispetto della procedura 

prevista dalla normativa, anche regolamentare, in materia, mentre, il piano didattico sarà 

concordato fra il docente del Corso e un docente incaricato dall'Istituto Superiore di 

Formazione "Roberto Lombardi" (I.S.F. "R.Lombardi"); 

 che il piano didattico prevederà lezioni teoriche e pratiche nonché esercitazioni di 

tirocinio pratico secondo le linee di indirizzo di cui al programma allegato; 

 che l'Università metterà a disposizione le strutture (l'aula, l'impianto sportivo o la 

palestra) per lo svolgimento delle lezioni teoriche e pratiche, compatibilmente con lo 

svolgimento delle altre attività istituzionali; 

 che l'I.S.F. "R. Lombardi" fisserà la sede di svolgimento del tirocinio presso uno dei 

Centri Federali Estivi della Federazione, designerà un tutor e metterà a disposizione dei 

tirocinanti l'impianto sportivo e il materiale didattico necessari per lo svolgimento del 

tirocinio; 

 che al termine del Corso biennale gli studenti che avranno frequentato almeno il 75% 

delle ore di lezione in ciascun anno di Corso e frequentato con esito positivo il periodo di 

tirocinio verranno invitati a partecipare ad un Seminario, organizzato dalla Federazione e 

dall'Università, per il conferimento del titolo di "Preparatore Fisico di 1° grado" che 

sarà assegnato a coloro che avranno seguito le lezioni del Seminario e superato gli 

esami finali, purché nel frattempo abbiano conseguito la Laurea in Scienze Motorie e 

Sportive. In caso contrario il titolo sarà assegnato dopo il conseguimento di detta 

Laurea; 

 che al termine della durata del corso, sarà nominata una Commissione d'esame 

presieduta dal docente del Corso e da due docenti indicati dall'Istituto Superiore di 

Formazione "Roberto Lombardi" che svolgeranno anche attività di docenza nel 

suindicato Seminario; 

 che saranno a carico dell'Università sia gli oneri relativi al compenso da 

corrispondere, previa determinazione dello stesso e della relativa copertura 

finanziaria, al docente del Corso di formazione, designato dall'Università medesima 

nel rispetto della normativa in materia, nonché quelli relativi all'utilizzo delle 

strutture; 



5 
 

 che saranno a carico della Federazione gli oneri relativi agli incarichi di tutoraggio 

durante lo svolgimento del tirocinio, al soggiorno (vitto e alloggio) dei tirocinanti 

presso uno dei Centri Federali Estivi della FIT, ai compensi spettanti ai docenti 

designati dall' I.S.F."R. Lombardi" per l'attività svolta nel Seminario; 

Visti   

 il verbale del CdS in Scienze Motorie, Sport e Salute (classe L-22) approvato nella 

seduta del 23.02.2018;  

 l’estratto del verbale del Consiglio di Dipartimento di Scienze Biomediche, 

Odontoiatriche e dell’Immagini Morfologiche e Funzionali, approvato nella seduta 

del 09.03.2018; 

Esaminata     

la bozza della convenzione trasmessa con i suindicati verbali; 

Considerato  

che a tale bozza sono state apportate delle modificazioni;  

Ritenuto   

che occorre procedere, una volta espletata la procedura prevista dalla vigente 

normativa in materia, alla determinazione del compenso da corrispondere al docente 

del Corso, nonché alla relativa copertura finanziaria;  

 

Tutto ciò premesso: 

 

Propone 

- di approvare la stipula della convenzione tra l’Università degli Studi di Messina e la 

Federazione Italiana Tennis (FIT) nel testo come modificato ed allegato alla presente 

quale parte integrante, previa determinazione del compenso da corrispondere al 

docente del Corso e della relativa copertura finanziaria; 

- di dare mandato alle competenti strutture universitarie di porre in essere le procedure 

necessarie per gli adempimenti previsti dalla convenzione. 

 

 

Allegati: 

1. verbale del CdS in Scienze Motorie, Sport e Salute (classe L-22) approvato nella seduta 

del 23.02.2018; 

2. estratto del verbale del Consiglio di Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche 

e delle Immagini Morfologiche e Funzionali, approvato nella seduta del 09.03.2018; 

3. nota relativa a proposta di convenzione con relativa bozza allegata inviata dalla Federazione 

Italiana Tennis; 

4. nota relativa a proposta di convenzione inviata dalla Federazione Italiana Tennis, Comitato 

Provinciale di Messina; 

5. testo modificato della convenzione. 

 

  


